افزایش مالکان بزرگ در ایران، بعد از تجاری‌شدن کشاورزی، در نوع خود بسیار جالب توجه است. آنچه مبرهن است بیشتر این مالکان نوظهور، تجار و حاکمانی بودند که تجاری‌شدن کشاورزی، به افزایش قدرت خرید آن‌ها کمک بسیاری کرد. آن‌ها این قدرت خرید خود را در بخش خرید زمین به کار گرفتند که برای آن‌ها تجربه بسیار موفق بود. در سال ۱۸۸۰م/۱۲۹۷ق، تعداد مالکان بزرگ در ایران انگشت‌شمار بود؛ اما در سال ۱۹۰۰م/۱۳۱۷ق، یعنی در طول بیست سال، تعداد این مالکان به چندصد تن و تعداد دهاتی که در مالکیت این اقلیت محدود بود، به چندین هزار رسید. «ثروشان هم، هزارها دهکده‌ای بود که تلاش کرده بودند آن را برای همیشه به مالکیت خصوصی خود مبدل سازند» (کولاکینا، ۱۳۵۹: ۵۸). نکته بسیار مهم این است که اوج تولید و صادرات تریاک هم مربوط به همین بازه زمانی، یعنی ۱۸۸۰ تا ۱۹۰۰م/۱۲۹۷ تا ۱۳۱۷ق، بوده است. در فاصله زمانی ۱۸۸۰ تا ۱۳۱۷م/۱۳۱۷ تا ۱۳۱۹ق، تریاک صادراتی ایران به حدود ۳۹۷،۵۹۵ کیلوگرم رسید که ۲۶ درصد کل صادرات را دربرمی‌گرفت و تریاک مقام اول صادرات ایران را به دست آورد (سیف، ۱۳۷۳: ۲۲۵)؛ بنابراین از نظر منطقی هم، این رابطه درخور تبیین و تحلیل است.

هم تجار ایرانی و هم تجار خارجی، در شهرهای داخل و خارج، دلال‌هایی داشتند که این دلال‌ها معاملات آن‌ها را صورت می‌دادند. وظیفه این دلال‌ها: یافتن مشتری، ترتیب معاملات، مشخص کردن شرایط خرید و فروش و تضمین پرداخت‌های طرفین بود. هر گروه از دلال‌ها، در نوعی از کالا مهارت و دخالت داشتند؛ مثلاً در حوالی سال ۱۸۷۷م/۱۲۹۴ق، در اصفهان چهار نوع دلال به قرار دلال چهارپایان، دلال فواکه (میوه‌جات)، دلال مال‌التجاره و دلال تریاک وجود داشت (انصاری‌رنانی، ۱۳۸۰: ۳۶).

افزایش دلال‌بازی که به تبع افزایش تولید تریاک صورت گرفت نیز، یکی از نشانه‌های افزایش مناسبات پولی در عصر قاجاریه است.